EX
PYRENEES-
ATLANTIQUES

Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°64-2023-170

PUBLIE LE 28 JUILLET 2023



Sommaire

Direction Départemantale de I'Emploi, du Travail et des Solidarités /
Direction Départementale de I'Emploi, du Travail et des Solidarités -
Intégration, insertion par l'activité et I'emploi
64-2023-07-25-00010 - Arrété portant attribution de subvention au titre des
actions d'intégration des €étrangers primo-arrivants, dont les personnes
réfugiees a l'association comité départemental FSGT 64 (4 pages) Page 5
64-2023-07-25-00013 - Arréte portant attribution de subvention au titre des
actions d'intégration des €trangers primo-arrivants, dont les personnes
réfugiées a I'association JAKINOLA (4 pages) Page 10
[...]
dfassainissement collectif de Igagglomération dassainissement de Mauléon-Licharre et fixant des prescriptions spécifiques relatives a
IBlavianciAan Ae |a ctarinn Ae fraitement dAec aariv 11cdpe Ae \/inAAc_Aheanca_.Aa_RAac



CONSIDERANT la nécessité de mettre en place un suivi du milieu récepteur afin de s‘assurer de
I'absence d‘incidence du systéeme d’assainissement sur le milieu aquatique ;

CONSIDERANT la présence du rejet du systéme de traitement d'une installation d’industrie agro-
alimentaire a proximité immédiate du rejet de la station de traitement des eaux usées ;

CONSIDERANT la nécessité de mettre en place un suivi du milieu récepteur afin de s‘assurer de
I'absence d'incidence du systéme d’assainissement sur le milieu aquatique tenant compte des effets
cumulés du rejet agro-industriels proche ;

CONSIDERANT la nécessité d’établir un programme de travaux pluriannuel visant 3 assurer la
fiabilisation et la conformité du systeme d’assainissement ;

CONSIDERANT que les mesures d‘évitement et de réduction prévues dans le dossier d‘autorisation
environnementale relatif au systéme d’assainissement de I'agglomération d’assainissement de Mauléon-
Licharre et a l'extension de la station de traitement des eaux usées de Viodos-Abense-de-Bas,
complétés des prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion durable et équilibrée
de la ressource en eau et des milieux aquatiques conformément 3 larticle L. 2111 du Code de
I’Environnement ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques ;

ARRETE

TITRE | ;
OBJET DE AUTORISATION ET CADRE GENERAL

Article premier : Bénéficiaire

La communauté d‘agglomération Pays-Basque (SIRET n°200 067 106 00019) est bénéficiaire de
I'autorisation environnementale définie a l'article 2 ci-dessous, sur la base du dossier de demande
susvisé et sous réserve des prescriptions définies par le présent arrété.

Article 2 : Objet de l’autorisation

L'autorisation environnementale porte sur lexploitation du systtme d‘assainissement de
I'agglomération d’assainissement de Mauléon-Licharre et sur l'extension de la station d’épuration de
Viodos-Abense-de-Bas. Elle est accordée pour une durée de trente (30) ans.

La présente autorisation environnementale tient lieu :

« d’autorisation au titre de la législation sur l'eau, en application des articles L.214-1 et suivants du
code de l'environnement ;

« d'absence d’opposition a déclaration auv titre de la lagistlation sur I'eau en application de I'article
L.214-3 du code de I'environnement ;

- d’absence d‘opposition au titre du régime d’évaluation des incidences Natura 2000 en application
du VI de l'article L.414-4 du code de I'environnement.

3/18
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques18
Cité Administrative — Boulevard Tourasse- CS 57577 — 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 - Dy o| g

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-07-27-00003 - Arrété portant autorisation environnementale dgexploitation du systeme 1 22

dfassainissement collectif de Igagglomération dassainissement de Mauléon-Licharre et fixant des prescriptions spécifiques relatives a
IBlavianciAan Ae |a ctarinn Ae fraitement dAec aariv 11cdpe Ae \/inAAc_Aheanca_.Aa_RAac



Article 3 : Eléments de cadrage au titre de la Iégislation sur l'eau et les milieux aquatiques
Les rubriques concernées de la nomenclature annexée a l'article R. 214-1 du code de l'environnement
sont les suivantes :

Numéro Intitulé de la rubrique Régime Arrété de
applicable prescriptions
générales
| correspondant
2110 systemes dassainissement collectif des eaux usées et installations Auvtorisation | Arrété du 21 juillet
d’assainissement non collectif destinés a collecter et traiter une charge 2015 modifié relatif
brute de pollution organique au sens de l'article R. 2224-6 du code général aux systemes
des collectivités territoriales : | d'assainissement
Un systéme d‘assainissement collectif est constitué d'un systtme de collectif et aux
installations

collecte, d‘une station de traitement des eaux usées et des ouvrages
assurant |’évacuation des eaux usées traitées vers le milieu récepteur,
relevant en tout ou partie d’un ou plusieurs services publics d'assainissement
mentionnés au |l de larticle L. 2224-7 du code général des collectivités
territoriales. Dans le cas oU des stations de traitement des eaux usées sont
interconnectées, elles constituent avec les systemes de collecte associés un
unique systeme d’assainissement. Il en est de méme lorsque l'interconnexion
se fait au niveau de plusieurs systémes de collecte.

d'assainissement
non collectif, a
I'exception des
installations
d'assainissement
non collectif
recevant une
charge brute de

Une installation d’assainissement non collectif est une installation assurant pollution organique
la collecte, le transport, le traitement et |‘évacuation des eaux usées mfeneurg ou égale
domestiques ou assimilées des immeubles ou parties dimmeubles non 21,2 kgfj de DBO5

raccordés a un réseau public de collecte des eaux usées.

1° Supérieure a 600 kg de DBOS (A);
2° Supérieure a 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale a 600 kg de DBOS
(D).

2150 Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou  Déclaration
dans le sous-sol, la surface totale du projet, augmentée de la surface
correspondant a la partie du bassin naturel dont les écoulements sont
interceptés par le projet, étant :
1° Supérieure ou égale 2 20 ha (A);
2° Supérieure a 1 ha mais inférieure a 20 ha (D).

Le bénéficiaire met en ceuvre les engagements et dispositions de son dossier de demande sous réserve
du respect des prescriptions générales définies dans I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié susvisé
complété des prescriptions spécifiques du présent arrété.

TITRE Il :
PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE DES EAUX USEES

Article 4 : Dimensionnement et localisation du systéme de collecte

Le systeme de collecte des eaux usées de l'agglomération d‘assainissement de Mauléon-Licharre dessert
les communes de Chéraute, Espés-Undurein, Garindein, Gotein-Libarrenx, Mauléon-Licharre et Viodos-
Abense-de-Bas.

Le linéaire de réseau de collecte et de transfert gravitaire des effluents vers la station d’épuration
d’environ 55 500 ml (composé équitablement entre réseau unitaire et réseau séparatif) et d’environ
5 000 ml de refoulement.

Article 5 : Caractéristiques du systéme de collecte

Le systeme de collecte est constitué de 14 déversoirs d‘orage (DO) et 12 trop-pleins de postes de
refoulement (TP) dont les caractéristiques sont précisées dans le tableau ci-dessous. Les ouvrages avec
obligation de suivi des volumes déversés sont précisés dans la colonne intitulée «suivi des
déversements ».

4/18
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques18
Cité Administrative — Boulevard Tourasse- CS 57577 — 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 -

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-07-27-00003 - Arrété portant autorisation environnementale dgexploitation du systeme 1 23

dfassainissement collectif de Igagglomération dassainissement de Mauléon-Licharre et fixant des prescriptions spécifiques relatives a
IBlavianciAan Ae |a ctarinn Ae fraitement dAec aariv 11cdpe Ae \/inAAc_Aheanca_.Aa_RAac



Ouvrage de surverse Coordonnées | Coordonnées | Charge collectée Suivi des
Lambert 93 Lambert 93 amont (kg/j déversements
X Y DBO5)
DO 10 382577 6242169 <120 non
DO Gendarmerie 384364 6243852 <120 non
DO HauteVille 384532 6243535 <120 non
DO Abattoir 384781 6244054 <120 non
DO 385326 6244608 <120 non
DO3 A supprimer

B DO9 383508 6243004 <120 non
DO Fronton 383663 6243518 <120 non
DO Cinéma 383947 6243650 <120 non
DO Tissage 384033 6243757 <120 non
DO Embid 383621 6243643 <120 non
DO Hippodrome 384201 6243860 <120 non

DO Rue Althabe 384376 6244080 <120 non N
DO1 385074 6245804 <120 non
Trop-plein PR Argouague 383313 6242352 <120 non
Trop-plein PR Zone artisanale 383442 6242783 <120 oui
Trop-plein PR Commanderie 383777 6243157 <120 oui

(Hopital)

Trop-plein PR J.Jaurés 384492 6244019 <120 non
Trop-plein PR Harispe 384955 6244309 <120 non
Trop-plein PR Chéraute 384984 6244582 <120 non
Trop-plein PR Barragarry 385397 6245698 2120 oui
Trop-plein PR Garindein 382594 6241952 <120 non
Trop-plein PR Pyrénées 384565 6244108 =120 oui
Trop-plein PR Delattre de Tassini 384903 6244505 <120 _ non
Trop-plein PR Abense (petit) 384907 6248011 <120 non
Trop-plein PR Abensen (principal) 385130 6247568 <120 oui

L'annexe 1du présent arrété présente le synoptique du systéme de collecte.

5/18
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques18
Cité Administrative — Boulevard Tourasse- CS 57577 — 64032 PAU CEDEX

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-07-27-00003 - Arrété portant autorisation environnementale dgexploitation du systeme
dflassainissement collectif de Igagglomération dgassainissement de Mauléon-Licharre et fixant des prescriptions spécifiques relatives a
IBlavianciAan Ae |a ctarinn Ae fraitement dAec aariv 11cdpe Ae \/inAAc_Aheanca_.Aa_RAac

124



Le taux de raccordement des usagers individuels doit étre égal a 100 %. Des dérogations a I'obligation
de raccordement des particuliers peuvent étre accordées exceptionnellement dans les conditions
prévues par la réglementation et dans la mesure oU le particulier dispose d’un assainissement autonome
en bon état de fonctionnement.

Les ouvrages de collecte sont congus, réalisés, réhabilités, entretenus et exploités conformément a
I'article 5 de I'arrété du 21 juillet 2015 modifié susvisé. Les déversoirs d'orage et trop-pleins sont congus,

adaptés et entretenus de maniére a ce que l'ensemble du systéme d’assainissement puisse en
permanence, répondre aux prescriptions du présent arrété.

Le maitre d'ouvrage tient annuellement a jour la liste des surverses du systéme d‘assainissement ainsi
que l'estimation de la charge collectée en amont (kg/j DBOS).

TITRE 11l :
PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE TRAITEMENT DES EAUX USEES

Article 6 : Dimensionnement, localisation et caractéristiques détaillées de la station de traitement des
eaux usées

La station de traitement des eaux usées de Viodos-Abense-de-Bas est composée d‘une file de
traitement de temps sec et d‘une file de traitement de temps de pluie. Elle est congue pour traiter une
charge organique maximale de 22500 équivalents-habitants (Eh) soit 1350 kg DBOS5/j. Son
dimensionnement hydraulique permet le traitement de I'ensemble des effluents jusqu'au débit de
référence définit a I'article 2 de I'arrété du 21 juillet 2015 modifié susvisé.

La station de traitement des eaux usées de Viodos-Abense-de-Bas est implantée sur les parcelles
cadastrales indiquées ci-dessous et leurs coordonnées en Lambert 93 sont :

Coordonnées en Lambert 93 ]

Commune Références cadastrales X (m) Y (m)
Viodos-Abense-de-Bas | zC43 | 385064 | 6246310
ZC47b

Les principales étapes du systéme de traitement des eaux usées sont :
— Dégrillage grossier et relevage des eaux usées ;

- Traitement de temps sec de type boues activées aération prolongée - prétraitement par dégrillage fin,
dégraissage, dessablage suivi d’un traitement biologique et séparation/décantation par clarificateur;

- Traitement du temps de pluie par coagulation/floculation et décantation aprés stockage dans un
bassin tampon;

— Traitement des boues par déshydratation.

La filiere de traitement du temps de pluie destinée a traiter le volume d’effluents généré par les eaux
claires parasites permanentes et météoriques fonctionne simultanément avec la filiére de traitement
par temps sec.

La station de traitement des eaux usées (STEU) est dimensionnée, congue, construite et exploitée pour
recevoir et traiter les flux des matiéres polluantes correspondant aux débits et charges organiques
indiqués ci-aprés.

6/18
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques18
Cité Administrative — Boulevard Tourasse- CS 57577 — 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 - w [y antiq EO

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-07-27-00003 - Arrété portant autorisation environnementale dgexploitation du systeme 1 25

dfassainissement collectif de Igagglomération dassainissement de Mauléon-Licharre et fixant des prescriptions spécifiques relatives a
IBlavianciAan Ae |a ctarinn Ae fraitement dAec aariv 11cdpe Ae \/inAAc_Aheanca_.Aa_RAac



Station de traitement gés eaux usées de Viodos-Abense-de-Bas - Charges nominales
Débits Filiere temps sec | Filiere temps pluie STEU
Débit de référence Percentile 95 des débits
arrivants a la STEU
Débit journalier entrée STEU 3200 mijj 4 800 m3/j 8000 m?/j
(avant poste de relevage)
Débit de pointe horaire 2 200 m3/h 1100 m*/h 1300 m3/h
I'entrée de la STEU (avant
poste de relevage)
Débit moyen horaire de 135 m3/h 200 mé/h 335 m¥h
traitement
Débit de pointe horaire de 200 m3/h 200 m3/h 400 m3/h
traitement
Charges entrantes maximales | Filiere temps sec | Filiére temps pluie STEU
DBO5 780 kgfj 570 kg/fj 1350 kgfj
DCO 1984 kgfj 716 kg/j 2 700 kgfj
MES 945 kgfj 1080 kgfj 2 025 kgfj
NTK 195 kgfj 143 kgfj 338 kgfj
P tot (kg/j) 39 kglj 29 kgfj 68 kg/j

La filiere de temps sec est dimensionnée pour 13 000 Eh, soit 780 kg DBO5/j. En cas de débit d’entrée
supérieur a 200 m?/h, la filiere temps de pluie (9500 Eh — 570 kg DBO5/j) fonctionne et les effluents sont
envoyés dans un bassin tampon puis renvoyés préférentiellement vers la file temps sec si le débit
entrant est alors inférieur a 200 m®/h. Dans le cas contraire, les effluents sont envoyés vers la file temps
de pluie a hauteur de 200 m3/h.

Afin de réduire les différentes nuisances olfactives, le batiment technique de la station de traitement
des eaux usées qui abrite le dispositif de prétraitement, le traitement des matiéres externes et le
traitement des boues, est désodorisé par l'intermédiaire de 2 tours de charbon actif. Le bassin
d‘aération de la file de traitement de temps sec est également pourvu d‘une couverture souple et l'air
vicié est dirigé vers une tour a charbon actif spécifique.

Article 7 : Dispositions concernant les rejets dans le milieu naturel

Le rejet de la station de traitement des eaux usées est aménagé de facon i permettre le prélévement
d’échantillons représentatifs des effluents rejetés. Les autres points de rejets (déversoirs d‘orage, Trop-
plein de postes) sont déterminés de maniére a réduire au maximum les effets des déversements sur les
eaux réceptrices. En outre, ces points de déversement ne doivent pas faire obstacle 3 I'écoulement des
eaux. Toutes dispositions sont prises pour prévenir I'érosion du fond et des berges, pour assurer le
curage des dépéts et limiter leur formation.

Le rejet de la station de traitement des eaux usées de Viodos-Abense-de-Bas se fait directement dans le
lit mineur du Saison. L'exutoire ne fait pas saillie, n‘entrave pas I'écoulement des eaux et ne fait pas
obstacle aux corps flottants.

Les coordonnées en Lambert 93 du point de rejet de la station d‘épuration sont :

X(m) Y (m)

385188 6246540

7118
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques18
Cité Administrative — Boulevard Tourasse- CS 57577 — 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard): 05 59 80 86 00 - py

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-07-27-00003 - Arrété portant autorisation environnementale dgexploitation du systeme 1 26
dflassainissement collectif de Igagglomération dgassainissement de Mauléon-Licharre et fixant des prescriptions spécifiques relatives a
IBlavianciAan Ae |a ctarinn Ae fraitement dAec aariv 11cdpe Ae \/inAAc_Aheanca_.Aa_RAac



Article 8 : Obligations de résultats du systéme de traitement
Le rejet de la station d'épuration décrit a l'article 6 du présent arrété respecte les valeurs limites
suivantes en concentration ou en rendement tout en se limitant aux valeurs rédhibitoires.

Parametres Concentrations maximales a Rendement minimum a Concentrations
respecter atteindre moyenne rédhibitoires
journaliere (%)
.DiBOS 25 mg/l (n‘;oyennejournaliére) : 80% | 50 mg/l